
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1643 del 23/08/2019

Oggetto: Ricovero #Parisi Marta #presso struttura “RSSA MADRE TERESA” di Oria (BR).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

VISTO  il  Decreto del Commissario  Prefettizio nr. 32 del 23/05/2019,  con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile dell’ Area  Sociale e Culturale,  alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’Art.
109 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO che:

· La  Sig.ra Parisi Marta nata a Mesagne il 22/11/1951 è residente a Mesagne in via Marche, 14;

· Per la Sig.ra Parisi Marta, così  come da valutazione congiunta da parte dell’Unità di Valutazione 
Multidimensionale (UVM) e del Servizio Sociale,   a causa dell’aggravarsi delle condizioni socio-
economiche e sanitarie, si è reso necessario procedere in via d’urgenza, al  ricovero in struttura;

VISTA:

· la richiesta dei parenti, di poter ricoverare l’interessata presso la struttura “Madre Teresa” sita in
c.da S. Cosimo alla Macchia in Oria quale -Residenza socio- assistenziale (Art. 66 del R-R. nr. 4
del 18/01/2007), accreditata; 

· la  disponibilità  ad  accogliere  nell’immediato,  la  Sig.ra  Parisi  Marta da  parte  della  struttura
sopraindicata che risulta idonea, per tipologia di struttura, a garantire i servizi necessari;

DATO  ATTO che  l’inserimento  è  intervenuto  in  via  d’urgenza  in  data   21/08/2019  e  che  la  retta
giornaliera  di ospitalità,  per effetto della L.R. nr. 19/06 e il Regolamento Regionale nr. 4 del 18/01/2007
e Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni sociali per la compartecipazione degli utenti ai costi
degli interventi e dei servizi come da Delibera di C. C. nr. 44 del 30/11/2016,   risulta una necessaria
compartecipazione dell’Ente, risultando insufficienti le entrate dell’ indigente per la copertura totale della
quota parte di retta a carico dell’utente;

CONSIDERATO che  ad  intervenuta  istruttoria,  l’entità  dell’integrazione  retta  giornaliera a  carico



dell’Ente risulta essere, per l’anno in corso, di €  18,99 a causa di oggettivate ed insufficienti entrate
economiche della  Sig.ra Parisi Marta;

RITENUTO,  ad intervenuto ricovero,   di procedere alla necessaria presa d’atto di quanto intervenuto,
autorizzando il conseguente procedimento liquidatorio degli oneri a carico dell’Ente a copertura della
dovuta integrazione retta per un importo mensile di circa € 588,97;

DATO ATTO  che  la spesa in oggetto trova collocazione sul cap. 1414, giusta determina di impegno  nr.
813 del 16/04/2019;

PRESO ATTO  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  coerente  e  collegata  con  gli  obiettivi
dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale intendendo  garantire il sostegno e la
cura della popolazione anziana/disabile in condizioni di fragilità economica;

DATO ATTO  che  trattandosi  di  intervento  socio-sanitario  (ricovero)  erogato  da  soggetto  privato  in
regime  di  accreditamento  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia,  non  necessita
acquisire CIG, giusta  FAQ- AVCP -D4;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento

D E T E R M I N A

 

- di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa qui richiamate e confermate, che la  Sig.ra
Parisi Marta nata il 22/11/1951 a Mesagne ed ivi residente alla via Marche nr. 14  è ricoverata
presso la  struttura “RSSA MADRE TERESA”   dal  21/08/2019 su disposizione dell’Unità  di
Valutazione  Multidimensionale e il Servizio Sociale;

– di garantire, come garantisce,  per il periodo dal 21/08/2019 al 31/12/2019,  l’ integrazione retta di
ricovero in favore della Sig.ra Parisi Marta, da erogarsi secondo i parametri economici rispondenti
ai criteri regionali di ripartizione delle rette;

– di dare atto che la riveniente spesa definita in circa €  2.900,00 a carico del Bilancio Comunale
Esercizio Finanziario 2019, per la necessaria integrazione della retta della Sig.ra Parisi Marta per
il periodo sopra indicato, presso la struttura “RSSA Madre Teresa”  - Oria-   P. Iva 02075210746,
rientra nei più generali impegni di spesa relativi all’anno 2019;

– di imputare come imputa,  la somma complessiva di  € 2.900,00  sul cap. 1414  “Rette di ricovero
anziani”,  relativa all’esercizio Finanziario 2019; 

– di  confermare  che  le  liquidazioni  delle  rette  avverranno  mensilmente  mediante  regolare
trasmissione  di  fatture  elettroniche  da  parte  della  struttura  interessata,  accertata  la  sussistente
regolarità contributiva attraverso DURC secondo quanto previsto dall’art.4 del D. Lgs. nr.34/2014,
convertito senza modifiche dalla legge 78/2014, nonché la tracciabilità dei flussi finanziari resa
attraverso dichiarazione, ai sensi dell’art.3 legge 136 del 13/08/2010; 

–  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’opposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.
151-comma 4 del Decreto Lgs. N. 267/2000.

Mesagne, 23/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel



rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 23/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2708 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 02/09/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA SOCIALE E CULTURALE

               Dott.ssa Concetta FRANCO

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


